

PAPER-III
CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 6 8 1 4

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपको प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



CRIMINOLOGY

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.

All questions are compulsory.

1. White collar crimes are committed by which type of persons ?
(A) Politicians
(B) Professionals
(C) Office workers
(D) Industrial workers
2. Statutory crimes are referred to as
(A) Mala in se
(B) Mala prohibita
(C) Actus reus
(D) Mens rea
3. Among the following which state in India is known to have insurgency ?
(A) Himachal Pradesh
(B) Kerala
(C) Jharkhand
(D) Rajasthan
4. Which among the following thinkers is linked with the problem of population explosion ?
(A) Malthus (B) Bentham
(C) Augustus (D) Sutherland
5. Who has used the term 'organic inferiority' being the root cause of criminal behaviour ?
(A) Glueck (B) Krestschmer
(C) Hooten (D) Brown
6. Who has propounded 'social learning theory' in personality development ?
(A) Tarde (B) Durkheim
(C) Sellin (D) Bondura
7. Who is the author of the book Outsiders ?
(A) Turk (B) Becker
(C) Quinney (D) Sykes
8. What does the term masochism mean to derive pleasure ?
(A) from amassing wealth
(B) by inflicting pain oneself
(C) from gaining popularity
(D) by inflicting pain on others
9. In whose functioning does polygraph contribute ?
(A) In police functioning
(B) In court functioning
(C) In probation functioning
(D) In jail functioning
10. What does the term 'Sadism' mean ? To derive pleasure
(A) from possessing valuables
(B) by inflicting pain on others
(C) from popularity in public
(D) by inflicting pain on oneself
11. To examine the relationship between 'Fine' in traffic violating and improvement in traffic discipline, which type of study would you design ?
(A) Exploratory study
(B) Formulative study
(C) Descriptive study
(D) Experimental study
12. Among the following who has evolved the method of 'summated rating scales' ?
(A) Likert (B) Osgood
(C) Thurston (D) Bogardous
13. The measure which brings out the amount of change in a dependent variable with change in the independent variable is called
(A) Correlation
(B) Association
(C) Regression
(D) Deviation

अपराधशास्त्र
प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं

1. श्वेत-वसन अपराध किस प्रकार के लोगों द्वारा किए जाते हैं ?
(A) राजनीतिज्ञों
(B) व्यावसायिकों
(C) कार्यालय कर्मियों
(D) औद्योगिक श्रमिकों
2. सांविधिक अपराधों को निम्नलिखित में से किस एक से भी संदर्भित किया जाता है ?
(A) 'माला इन से'
(B) 'माला प्रोहिबिटम'
(C) 'एक्ट्स रिअस'
(D) 'मेन्स रिया'
3. निम्नलिखित में से किस राज्य में राज्य-प्रतिरोध हुआ था ?
(A) हिमाचल प्रदेश (B) केरल
(C) झारखण्ड (D) राजस्थान
4. निम्नलिखित में से किस चिंतक को 'जनसंख्या विस्फोट' की समस्या से सहयोजित किया जाता है ?
(A) माल्थस (B) बेंथम
(C) अगस्टस (D) सदरलैंड
5. किसने 'अंगपरक हीनता' का प्रयोग आपराधिक व्यवहार के मूल-कारण के रूप में किया है ?
(A) ग्लुएक
(B) क्रेट्शमर
(C) हूटन
(D) ब्राउन
6. व्यक्तित्व विकास में 'सामाजिक अधिगम सिद्धांत' का प्रतिपादन किसने किया ?
(A) टार्डे (B) दुर्खीम
(C) सेलिन (D) बौंदुरा
7. 'आउटसाइडर्स' शीर्षक पुस्तक का लेखक कौन है ?
(A) टर्क (B) बेकर
(C) क्विनी (D) साइक्स
8. 'मैसोकिज़्म' पद से किससे / किसके द्वारा सुख-प्राप्ति का भाव व्यंजित होता है ?
(A) धन-संचय करने
(B) स्वयं को पीड़ा पहुँचाने (स्वपीड़न)
(C) लोकप्रियता प्राप्त करने
(D) दूसरों को पीड़ा पहुँचाने (परपीड़न)
9. पोलीग्राफ किसकी कार्यशीलता में योगदायक है ?
(A) पुलिस की कार्यशीलता में
(B) न्यायालय की कार्यशीलता में
(C) परिवीक्षा की कार्यशीलता में
(D) कारागार की कार्यशीलता में
10. 'सैडिज़्म' पद से किससे/किसके द्वारा सुख-प्राप्ति का भाव व्यंजित होता है ?
(A) बहुमूल्य वस्तुओं का स्वामी होने से
(B) दूसरों को पीड़ा पहुँचाने से
(C) जन-लोकप्रियता से
(D) स्वयं को पीड़ा पहुँचाने से
11. यातायात-उल्लंघन में अर्थदण्ड तथा यातायात-अनुशासन में सुधार के बीच संबंध का परीक्षण करने के लिए आप किस प्रकार का अध्ययन अभिकल्पित करेंगे ?
(A) अन्वेषणात्मक अध्ययन
(B) सूत्रणात्मक अध्ययन
(C) वर्णनात्मक अध्ययन
(D) प्रायोगिक अध्ययन
12. निम्नलिखित में से किसने 'सम्मेटेड' निर्धारण मापनी की विधि का विकास किया ?
(A) लिक्ट (B) ओस्गुड
(C) थर्सटोन (D) बोगार्ड्स
13. स्वतंत्र चर में परिवर्तन के साथ आश्रित चर में परिवर्तन की मात्रा को स्पष्ट करने वाला मापक निम्नलिखित में से कौन सा है ?
(A) सहसंबंध (B) साहचर्य
(C) प्रतिगमन (D) विचलन

14. Among the following, which intoxicant is banned in India ?
 (A) Caffeine (B) Charas
 (C) Nicotine (D) Brandy
15. According to official figures, which state in India has the lowest rates of crime against women ?
 (A) Nagaland
 (B) Tripura
 (C) Bihar
 (D) Uttar Pradesh
16. Which country is a part of the 'Golden Triangle' known for the smuggling of narcotics ?
 (A) Argentina (B) Nigeria
 (C) Philippines (D) Thailand
17. Which country is a part of the 'Golden Crescent' known for the smuggling of narcotics ?
 (A) Argentina (B) Pakistan
 (C) Nigeria (D) Malaysia
18. Who has propounded the concept of 'Altruistic Suicide' ?
 (A) Durkheim (B) Merton
 (C) Sellin (D) Sutherland
19. What child right have been envisaged by the U.N. convention on the Rights of the Child ?
 (A) Right to Survival and Protection
 (B) Right to Development
 (C) Right to Participation
 (D) All of the above
20. How many members does a Juvenile Justice Board have ?
 (A) Three members
 (B) Four members
 (C) Five members
 (D) Six members
21. Which disposal procedures is/are available for 'children in need of care and protection' ?
 (A) Adoption
 (B) Foster care
 (C) Sponsorship
 (D) All the above three
22. What is 'Poetic Punishment' ?
 (A) Sentence of Fine
 (B) Admonition
 (C) Corporal punishment
 (D) Community service
23. Which country provides for death penalty through firing squad ?
 (A) United States of America
 (B) People's Republic of China
 (C) Malaysia
 (D) Australia
24. At present, how many prisons are there in India ?
 (A) between 800 and 1000
 (B) between 1001 and 1200
 (C) between 1201 and 1400
 (D) between 1401 and 1600
25. Which among the following is a part of the correctional programme in jails ?
 (A) Literacy and Education
 (B) Work Programmes
 (C) Remission in sentences
 (D) All the three
26. Parole is granted to offenders by which authority ?
 (A) Police
 (B) Prosecution
 (C) Court
 (D) Jail Department
27. What is the responsibility of a restaurant owner whose guests subsequently suffer from food poisoning ?
 (A) Moral liability
 (B) Strict liability
 (C) Civil liability
 (D) None of the above
28. Within how much time a police officer arresting a person has to produce him before a magistrate ?
 (A) Twelve hours
 (B) Twenty-four hours
 (C) Thirty-six hours
 (D) Forty-eight hours

14. निम्नलिखित मादक द्रव्यों में से कौन सा भारत में प्रतिबंधित है ?
 (A) कैफीन (B) चरस
 (C) निकोटीन (D) ब्रांडी
15. सरकारी आँकड़ों के अनुसार निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में महिलाओं के प्रति अपराध की दर न्यूनतम है ?
 (A) नागालैंड (B) त्रिपुरा
 (C) बिहार (D) उत्तर प्रदेश
16. निम्नलिखित में से कौन सा देश 'स्वर्णिम त्रिभुज' जो मादक द्रव्यों की तस्करी के लिए कुख्यात है – का भाग है ?
 (A) अर्जेंटीना (B) नाइजीरिया
 (C) फिलीपिंस (D) थाईलैंड
17. निम्नलिखित में से कौन सा देश 'गोल्डेन क्रसेंट' – जो मादक द्रव्यों की तस्करी के लिए कुख्यात है – का भाग है ?
 (A) अर्जेंटीना (B) पाकिस्तान
 (C) नाइजीरिया (D) मलेशिया
18. 'परार्थ आत्महत्या' की संकल्पना का प्रतिपादक कौन है ?
 (A) दुर्खीम (B) मर्टन
 (C) सेलिन (D) सदरलैण्ड
19. 'यू.एन. कंवेशन ऑन दि राइट्स ऑफ दि चाइल्ड' द्वारा बच्चों के किससे/किनसे संबंधित अधिकार/अधिकारों पर विचार किया गया है ?
 (A) जीवन-रक्षा और संरक्षण का अधिकार
 (B) विकास का अधिकार
 (C) सहभागिता का अधिकार
 (D) उपर्युक्त सभी
20. किशोर न्याय बोर्ड में कितने सदस्य होते हैं ?
 (A) तीन सदस्य (B) चार सदस्य
 (C) पाँच सदस्य (D) छः सदस्य
21. देखभाल एवं संरक्षण के जरूरतमंद बच्चों के लिए कौन सी निपटारा प्रक्रिया / प्रक्रियाएँ उपलब्ध है/हैं ?
 (A) गोद लेना
 (B) प्रतिपालक देखभाल
 (C) प्रायोजकता
 (D) उपर्युक्त तीनों

22. 'काव्य दण्ड' क्या है ?
 (A) अर्थदण्ड (B) भर्त्सना
 (C) शारीरिक दण्ड (D) समुदाय सेवा
23. किस देश में मृत्युदण्ड को गोलीमार दस्ता के माध्यम से दिया जाता है ?
 (A) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका
 (B) पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना
 (C) मलेशिया
 (D) ऑस्ट्रेलिया
24. वर्तमान समय में भारत में कितने कारागार हैं ?
 (A) 800 से 1000 के बीच
 (B) 1001 से 1200 के बीच
 (C) 1201 से 1400 के बीच
 (D) 1401 से 1600 के बीच
25. निम्नलिखित में से कौन सा, कारागारों में सुधारात्मक कार्यक्रम का एक भाग है ?
 (A) साक्षरता तथा शिक्षा
 (B) कार्य कार्यक्रम
 (C) सजा में छूट
 (D) उपर्युक्त सभी
26. अपराधियों को पैरोल पर रिहा करने का प्राधिकार किसे है ?
 (A) पुलिस (B) अभियोजन
 (C) न्यायालय (D) जेल विभाग
27. एक आहारगृह के स्वामी, जिसके ग्राहक भोजनोपरांत आहार-विषायाण से ग्रसित हो जाते हैं, की जिम्मेदारी किस प्रकार की होती है ?
 (A) नैतिक जिम्मेदारी
 (B) पूर्ण जिम्मेदारी
 (C) सिविल जिम्मेदारी
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
28. किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करने वाले पुलिस अधिकारी द्वारा उस व्यक्ति को किस समय-सीमा के भीतर मजिस्ट्रेट के समक्ष पेश करना होता है ?
 (A) बीस घंटे
 (B) चौबीस घंटे
 (C) छत्तीस घंटे
 (D) अड़तालीस घंटे

29. Which thinker is regarded as the protagonist of victimology theory ?
 (A) Beccaria
 (B) Sutherland
 (C) Mendelssohn
 (D) Howard
30. In the context of criminal occurrences, what is restitution ?
 (A) Making good of loss by the wrong doer
 (B) Relief by public authority
 (C) Community support or help
 (D) None of the above
31. 'Moral Panic' is a term associated with
 (A) Lombroso
 (B) Cesar Beccaria
 (C) Stanley Cohen
 (D) Merton
32. 'Actus Reus' means, which of the following :
 (A) Grievous hurt
 (B) Physical act
 (C) Guilty mind
 (D) None of the above
33. Which of the following is not a cyber crime ?
 (A) Software piracy
 (B) Hardware
 (C) Hacking
 (D) Web page defacing
34. Which of the following is not an organized crime ?
 (A) Traffic Accident
 (B) Arms trafficking
 (C) Loan sharking
 (D) Drug smuggling
35. A tool used by Criminologists to anticipate locations of criminal events and related phenomena is called
 (A) Crime analysis
 (B) Criminal justice analysis
 (C) Crime mapping
 (D) None of the above

36. Braithwaite is associated with
 (A) Social bonding theory
 (B) Shaming theory
 (C) Sub cultural theory
 (D) None of the above
37. Central Vigilance Commission (CVC) deals with
 (A) Political crimes
 (B) Corporate crimes
 (C) Corruption of public servants
 (D) Computer crimes
38. The cases of children in need of care and protection, as per juvenile justice act are dealt with by
 (A) Juvenile Court
 (B) Juvenile Justice Board
 (C) Judicial Magistrate
 (D) Child Welfare Committee
39. The committee that dealt with crimes against women is called
 (A) Visakha Committee
 (B) Reckless Committee
 (C) Verma Committee
 (D) None of the above
40. The branch of law that defines crimes and their punishment is known as
 (A) Procedural law
 (B) Case law
 (C) Substantive law
 (D) Administrative law
41. Match the List – I with List – II, using the codes given below :
- | List – I | List – II |
|-----------------------|--------------------|
| a. Atavism | i. Braithwaite |
| b. Hedonism | ii. Sutherland |
| c. Shaming | iii. Lombroso |
| d. White collar crime | iv. Dinitz |
| | v. Cesare Beccaria |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | i | iii | ii | v |
| (B) | v | iii | ii | i |
| (C) | v | iv | ii | i |
| (D) | iii | v | i | ii |

29. किस चिंतक को उत्पीड़कता सिद्धांत का प्रतिपादक माना जाता है ?
 (A) बेकेरिया (B) सदरलैंड
 (C) मेंडलज्साँन (D) होवार्ड
30. आपराधिक घटनाओं के प्रसंग में 'प्रत्यास्थापन' क्या है ?
 (A) दोषी व्यक्ति द्वारा नुकसान की भरपाई
 (B) लोक-प्राधिकार द्वारा राहत
 (C) सामुदायिक अवलंब तथा सहायता
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
31. 'मोरल पैनिक' पद किससे संबंधित है ?
 (A) लॉब्रोसो (B) सीजर बेकेरिया
 (C) स्टैन्ली कोहेन (D) मर्टन
32. 'एक्टस रिअस' का निम्नलिखित में से क्या अर्थ है ?
 (A) गंभीर चोट
 (B) शारीरिक कृत्य
 (C) अपराधी मन
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
33. निम्नलिखित में से कौन सा एक साइबर अपराध नहीं है ?
 (A) सॉफ्टवेयर दस्युता
 (B) हार्डवेयर
 (C) हैकिंग
 (D) वेबपेज विरूपण
34. निम्नलिखित में से कौन सा एक संगठित अपराध नहीं है ?
 (A) यातायात दुर्घटना
 (B) अवैध हथियार क्रय-विक्रय
 (C) लोन शार्किंग
 (D) मादक द्रव्यों की तस्करी
35. आपराधिक घटनाओं और संबंधित कार्यव्यापार के घटित होने के स्थान का अनुमान लगाने के लिए अपराधशास्त्रियों द्वारा प्रयुक्त एक साधन को क्या कहते हैं ?
 (A) अपराध विश्लेषण
 (B) आपराधिक न्याय विश्लेषण
 (C) 'क्राइम मैपिंग'
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

36. ब्रेथवेट का संबंध किससे है ?
 (A) सामाजिक जुड़ाव सिद्धांत
 (B) लज्जाकरण सिद्धांत
 (C) उपसंस्कृति सिद्धांत
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
37. केंद्रीय सतर्कता आयोग (सी वी सी) किस पर विचार करता है ?
 (A) राजनीतिक अपराध
 (B) कार्पोरेट अपराध
 (C) लोक सेवकों का भ्रष्टाचार
 (D) कम्प्यूटर अपराध
38. किशोर न्याय अधिनियम के अनुसार देखभाल और संरक्षण के जरूरतमंद बच्चों के मामले किसके द्वारा देखे जाते हैं ?
 (A) किशोर न्यायालय
 (B) किशोर न्याय बोर्ड
 (C) न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (D) बाल कल्याण समिति
39. महिलाओं के विरुद्ध अपराधों पर विचार करने वाली समिति को क्या कहते हैं ?
 (A) विशाखा समिति
 (B) रेकलेस समिति
 (C) वर्मा समिति
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
40. विधि की उस शाखा को क्या कहते हैं जो अपराधों और उनके लिए दण्डों को परिभाषित करती है ?
 (A) प्रोसिड्योरल लॉ
 (B) केस लॉ
 (C) सब्सटेंसिव लॉ
 (D) ऐडमिनिस्ट्रेटिव लॉ
41. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए नीचे दिए गए कोड का उपयोग कीजिए :

सूची - I	सूची - II
a. शारीरिक विकृति	i. ब्रेथवेट
b. सुखवाद	ii. सदरलैंड
c. लज्जाकरण	iii. लॉब्रोसो
d. श्वेत-वसन अपराध	iv. डिनिट्ज
	v. सीजर बेकेरिया

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	v
(B)	v	iii	ii	i
(C)	v	iv	ii	i
(D)	iii	v	i	ii

42. Which of the following is illegal but is not necessarily deviant ?

- (A) Incest
- (B) Drug use
- (C) Vandalism
- (D) Phising

43. Which one of the following is not correctly matched ?

- (A) Rebellion – Sutherland
- (B) Subculture – Cloward & Ohlin
- (C) Classical School – Beccaria
- (D) Anomie – Durkheim

44. Match the List – I with List – II, using the codes given below :

- | List – I | List – II |
|----------------------|--------------------------|
| a. Investigation | i. No. of sections : 511 |
| b. Indian Penal Code | ii. Crime Control |
| c. Police | iii. Proof |
| d. Crime | iv. Crime statistics |
| | v. Violation of law |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | iii | i | ii | v |
| (B) | i | ii | iv | v |
| (C) | v | iv | iii | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

45. Minor physical and social disorder in a neighbourhood (graffiti, litter, etc.) encourages serious violent aims is called

- (A) Classical theory
- (B) Broken-windows theory
- (C) Anomie theory
- (D) None of the above

46. **Assertion (A) :** Chicago school is a term used to refer to a particular influential group of sociologists based at the University of Chicago.

Reason (R) : Noted for their ‘ecological’ approach to the explanation of crime in the city, Chicago school of sociology had a profound influence on the use of ethnographic approaches to research and to development.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

47. **Assertion (A) :** The essential characteristic of crime is that it is a behaviour, which is prohibited by the State as an injury to the state as well as an individual.

Reason (R) : Crime does not exist. Only acts exist, acts are often given different meanings within various social frameworks and some are crimes.

In the context of the above statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

48. Which of the following is/not a social goal the government expects to achieve via contemporary criminal law ?

- (A) Maintenance of social order
- (B) Encouraging revenge
- (C) Express public opinion
- (D) Deterrence of criminal behaviour

42. निम्नलिखित में से कौन सा अवैध है परन्तु अनिवार्यतः विसामान्य नहीं है ?

- (A) कौटुम्बिक व्यभिचार
- (B) मादक द्रव्य सेवन
- (C) विध्वंस
- (D) फीसिंग

43. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- (A) बगावत – सदरलैंड
- (B) उपसंस्कृति सिद्धांत – क्लोवार्ड तथा ओहलिन
- (C) शास्त्रीय सम्प्रदाय – बेकेरिया
- (D) प्रतिमान हीनता – दुर्खीम

44. नीचे दिए गए कोड का उपयोग करते हुए सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- a. जाँच-पड़ताल
- b. भारतीय दंड संहिता
- c. पुलिस
- d. अपराध
- i. धाराओं की संख्या : 511
- ii. अपराध नियंत्रण
- iii. सबूत
- iv. अपराध सांख्यिकी
- v. कानून का उल्लंघन

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | iii | i | ii | v |
| (B) | i | ii | iv | v |
| (C) | v | iv | iii | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

45. आस-पड़ोस में छोटा-मोटा भौतिक या सामाजिक विकृतिकरण (दीवारों पर लिखना, गंदकी फैलाना) जो गंभीर हिंसात्मक अपराधों का कारण बनता है, उसे क्या कहते हैं ?

- (A) शास्त्रीय सिद्धांत
- (B) ब्रोकेन विंडोज सिद्धांत
- (C) प्रतिमानहीनता सिद्धांत
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

46. **अभिकथन (A) :** 'शिकागो स्कूल' शिकागो विश्वविद्यालय में स्थित समाजशास्त्रियों के विशेष प्रभावशाली समूह का संकेत करता है ।

कारण (R) : समाजशास्त्र का शिकागो स्कूल, जो नगर में अपराध की व्याख्या के पारिस्थितिकीय उपागम के लिए प्रख्यात है, ने शोध और विकास के नृजातीय उपागमों के उपयोग पर गहन प्रभाव डाला है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

47. **अभिकथन (A) :** अपराध की अत्यावश्यक विशेषता यह है कि यह ऐसा व्यवहार है जो राज्य तथा साथ ही व्यक्ति को क्षति के रूप में राज्य द्वारा निषिद्ध किया गया है ।

कारण (R) : अपराध मौजूद नहीं होता है । केवल कृत्य मौजूद होते हैं, कृत्यों को विभिन्न सामाजिक रूपरेखाओं के अन्तर्गत प्रायः भिन्न अर्थ दिया जाता है और कुछ ही अपराध होते हैं । उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

48. वह सामाजिक लक्ष्य जिसे सरकार समकालिक आपराधिक कानून के जरिये प्राप्त करने की प्रत्याशा करती है । निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- (A) सामाजिक व्यवस्था को बनाए रखना
- (B) प्रतिशोध को प्रोत्साहित करना
- (C) लोक मत अभिव्यक्त करना
- (D) आपराधिक व्यवहार की भयोपरतता

49. Arrange the following theories, as per the chronological order of their appearance using the codes given below :

- i. Positive school
- ii. Classical school
- iii. Anomie theory
- iv. Routine activity theory

Codes :

- (A) ii, i, iii, iv
- (B) i, ii, iii, iv
- (C) iv, iii, ii, i
- (D) i, iv, iii, ii

50. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Spam – Traditional crime
- (B) Hacking – Cyber crime
- (C) Riot – Victimless crime
- (D) Murder – Petty offence

51. **Assertion (A) :** Community policing is a police organisational strategy that decentralises police.

Reason (R) : Community policing seeks to be responsive to local citizen demands and to incorporate a general problem-oriented approach to policing and to helping communities solve crime problems collaboratively often through partnership working.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

52. A system where the ‘accused’ is presumed guilty and he/she must prove his/her innocence is known as

- (A) Victim Justice System
- (B) Inquisitorial system
- (C) Accusatory system
- (D) None of the above

53. Which of the following is not within the scope of criminology ?

- (A) Seriousness of crime
- (B) Patterns of crime
- (C) Oncological study
- (D) Impact of crime

54. Which of the following is not a cyber crime ?

- (A) Denial of service
- (B) Hacking
- (C) Phishing
- (D) Hardware

55. Which of the following is not an ingredient of the concept crime ?

- (A) Police investigation
- (B) Guilty mind
- (C) Act of commission or omission
- (D) Actus reus

56. Which of the following is a characteristics of crime ?

- (A) It changes from time to time.
- (B) It changes from place to place.
- (C) It changes from person to person.
- (D) All of the above

57. ‘Mens Rea’ refers to

- (A) Crime
- (B) The physical act of crime
- (C) Criminal Intention
- (D) None of the above

58. Capital Punishment, in India, is given in

- (A) Rare cases
- (B) Rarest of rare cases
- (C) All serious cases
- (D) None of the above

49. निम्नलिखित सिद्धान्तों को उनके प्रगट होने के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- i. सकारात्मक सम्प्रदाय
- ii. क्लासीकल सम्प्रदाय
- iii. एनोमी (प्रतिमानहीनता) सिद्धान्त
- iv. नेमी गतिविधि सिद्धान्त

कोड :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | i | iv | iii | ii |

50. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित है ?

- (A) स्पैम – पारम्परिक अपराध
- (B) हैकिंग – साइबर अपराध
- (C) दंगा – उत्पीड़ित विहीन अपराध
- (D) हत्या – छोटा-मोटा अपराध

51. **अभिकथन (A) :** सामुदायिक पुलिस प्रणाली पुलिस संगठनात्मक रणनीति है जो पुलिस का विकेन्द्रीकरण करती है ।

कारण (R) : सामुदायिक पुलिस प्रणाली स्थानीय नागरिकों की माँगों के प्रति अनुक्रियाशील होने की और पुलिस प्रणाली की सामान्य समस्या-उन्मुखी उपागम को समेकित करने की चेष्टा करती है और प्रायः साझेदारी के जरिये सहयोग करके अपराध की समस्याओं के हल में समुदायों की सहायता करने का प्रयास करती है ।

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

52. वह प्रणाली जहाँ अभियुक्त को दोषी मान लिया जाता है और उसे अपनी निर्दोषता प्रमाणित करनी पड़ती है क्या कहा जाता है ?

- (A) उत्पीड़ित न्याय प्रणाली
- (B) इन्क्विज़िटोरियल (छानबीन करने वाली) प्रणाली
- (C) एक्युज़िटरी प्रणाली
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53. निम्नलिखित में से अपराधशास्त्र के सीमाक्षेत्र में कौन सा नहीं आता है ?

- (A) अपराध की गम्भीरता
- (B) अपराध के पैटर्न
- (C) अबुर्दविद्या (अंकोलॉजिकल) अध्ययन
- (D) अपराध का प्रभाव

54. निम्नलिखित में से साइबर अपराध कौन सा नहीं है ?

- (A) सेवा से वंचन
- (B) हैकिंग
- (C) फिशिंग
- (D) हार्डवेयर

55. निम्नलिखित में से अपराध की अवधारणा का संघटक कौन सा नहीं है ?

- (A) पुलिस जाँच-पड़ताल
- (B) अपराधी मन
- (C) करण या लोप त्रुटि
- (D) एक्टस रियस

56. निम्नलिखित में से अपराध की विशेषता कौन सी है ?

- (A) यह समय-समय पर बदलता है ।
- (B) यह स्थान-स्थान से बदलता है ।
- (C) यह व्यक्ति-व्यक्ति से बदलता है ।
- (D) उपर्युक्त सभी

57. अपराधी मन (मेन्स रिआ) किससे सम्बन्धित है ?

- (A) अपराध
- (B) अपराध का वास्तविक कृत्य
- (C) आपराधिक आशय
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

58. भारत में मृत्यु दंड किन मामलों में दिया जाता है ?

- (A) विरले मामले
- (B) अत्यन्त विरले मामले
- (C) तमाम गम्भीर मामले
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. "Any data stored in a computer that supports or refutes a theory of how an offence occurred" is called
 (A) Software
 (B) Hardware
 (C) Digital evidence
 (D) None of the above
60. The term 'White Collar Crime' is coined by
 (A) Wolf gang
 (B) Sutherland
 (C) Healy
 (D) None of the above
61. Which among the following is not correct about open-air jails ?
 (A) Minimum security
 (B) Agricultural activity
 (C) Prisoners with good conduct
 (D) Present in all States in India
62. The Juvenile Justice Board, as per, Juvenile Justice Act, 2000, is presided by
 (A) Magistrate
 (B) Child Welfare Officer
 (C) Probation Officer
 (D) Juvenile Welfare Officer
63. Which one of the following is not correctly matched ?
 (A) Defensible – Oscar Newman space
 (B) Routine – Marcus Activity theory
 (C) Sub-culture – Karl Marx theory
 (D) Ecological – E.W. Burgess theory

64. Match the List – I with List – II, using the codes given below :

List – I	List – II
a. Oedipus Complex	i. Lombroso
b. Atavism	ii. Robert K. Merton
c. Hedonism	iii. Sigmund Freud
d. Modes of adaptation	iv. Sutherland
	v. Cesare Beccaria

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	v	ii	i	iii
(D)	iii	i	v	ii

65. Which one of the following is correctly matched ?
 (A) Bivariate – Percentage
 (B) Hypothesis – Level of Significance
 (C) Reliability – Chi-square
 (D) Univariate – Correlation
66. Arrange the following research processes, in which they are conducted. Use the codes given below :
 i. Analyze data
 ii. Data collection
 iii. Formulate Hypotheses
 iv. Interpret and Report
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | ii | i | iii |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

59. कम्प्यूटर में स्टोर किया गया कोई भी डेटा जो इस परिकल्पना का समर्थन या खण्डन करता है कि अपराध किस प्रकार किया गया है, कहलाता है ?

- (A) सॉफ्टवेयर
(B) हार्डवेयर
(C) डिजीटल साक्ष्य
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

60. 'श्वेत पोशी अपराध' का पद किसने प्रतिपादित किया है ?

- (A) वॉल्फगैंग
(B) सदरलैंड
(C) हीली
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

61. खुले कारागारों के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?

- (A) न्यूनतम सुरक्षा
(B) कृषि सम्बन्धी गतिविधि
(C) अच्छे आचरण वाले बंदी
(D) भारत के सभी राज्यों में उपस्थित

62. किशोर न्याय अधिनियम, 2000 के अनुसार किशोर न्याय बोर्ड की अध्यक्षता किसने की थी ?

- (A) दण्डाधिकारी
(B) बाल कल्याण अधिकारी
(C) परिवीक्षा अधिकारी
(D) किशोर कल्याण अधिकारी

63. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित नहीं है ?

- (A) रक्षणीय स्थान – ओस्कार न्यूमैन
(B) नेमी गतिविधि – मार्क्स सिद्धान्त
(C) उप-संस्कृति – कार्ल मार्क्स सिद्धान्त
(D) पारिस्थितिकीय – इ. डब्ल्यू बर्जेस सिद्धान्त

64. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------------------|----------------------|
| a. इडिपस मनोग्रंथि | i. लोम्ब्रोसो |
| b. अटाविज़्म/ शारीरिक विकृति | ii. रॉबर्ट के. मर्टन |
| c. सुखवाद | iii. सिगमण्ड फ्रायड |
| d. अनुकूलन के ढंग | iv. सदरलैंड |
| | v. सीज़र बैकेरिया |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | v | ii | i | iii |
| (D) | iii | i | v | ii |

65. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित है ?

- (A) द्विचर – प्रतिशत
(B) प्राक्कल्पना – यथार्थता का स्तर
(C) विश्वसनीयता – काइ-स्क्वेयर
(D) एकल चर – सहसम्बन्ध

66. निम्नलिखित को शोध प्रक्रियाओं के क्रम में व्यवस्थित करें। नीचे दिए कोडों की सहायता से उत्तर दें :

- i. डेटा विश्लेषण
ii. डेटा या आँकड़े का संकलन
iii. प्राक्कल्पना सूत्रित करना
iv. निर्वचन तथा रिपोर्ट

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | ii | i | iii |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

67. **Assertion (A)** : Police administrative reforms were successful and the success of these reforms was also their failure, in a way.

Reason (R) : In embracing administrative reforms, the police drifted away from the public. Institutionally, the police became inward looking and cloaked their business in secrecy.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

68. Match the List – I with List – II, using the codes given below :

List – I	List – II
a. Tool	i. Level of significance
b. Hypothesis	ii. Report
c. Sampling	iii. Cronbach Alpha
d. Reliability	iv. Five point scale
	v. Snowball

Codes :

	a	b	c	d
(A)	v	iii	ii	i
(B)	iv	i	v	iii
(C)	i	iv	ii	v
(D)	ii	i	iii	iv

69. Compensation is a payment made by the state to the

- (A) Offender
- (B) Victim
- (C) Judge
- (D) None of the above

70. The idea that ‘anomie’ is a complete collapse of social solidarity’, has been propounded by

- (A) Adler
- (B) Durkheim
- (C) Sutherland
- (D) Cloward

71. An academic discipline that makes use of scientific methods of study the nature, extent, cause and control of criminal behaviour is called

- (A) Sociology
- (B) Criminal Justice
- (C) Criminology
- (D) Psychology

72. The guidelines given by the Supreme Court of India in D.K. Basu case deal with

- (A) Child Rights
- (B) Prisoner’s Rights
- (C) Women Rights
- (D) Arrested Person’s Right

73. The sub-area of criminology concerned with the role social forces play in shaping criminal law and the role criminal law plays in shaping society is known as

- (A) Victimology
- (B) Criminal Statistics
- (C) Penology
- (D) The sociology of law

74. When referring to the evolution of criminal law, which statement is inaccurate ?

- (A) The globalization of crime will prompt changes in the criminal law.
- (B) Highly publicized cases may generate fear but rarely prompt changes in the law.
- (C) Criminal law may shift to reflect tolerance of behaviour previously condemned.
- (D) Criminal law will constantly evolve to reflect social and economic conditions.

75. Which among the following is not considered to be probability sample ?

- (A) Simple random sample
- (B) Stratified random sample
- (C) Quota sample
- (D) Cluster sample

67. **अभिकथन (A) :** पुलिस प्रशासनिक सुधार सफल हुए थे और इन सुधारों की सफलता एक तरह से उनकी विफलता भी थी ।

कारण (R) : प्रशासनिक सुधार अंगीकरण करने में, पुलिस जनता से दूर हो गई । सांस्थानिक रूप से, पुलिस अंतर्मुखी रूप से कार्यशील हो गई और अपने कार्य को गुप्त रखने लगी थी ।

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

68. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. उपकरण	i. यथार्थता का स्तर
b. प्राक्कल्पना	ii. रिपोर्ट
c. प्रतिचयन	iii. क्रोनबाख अल्फा
d. विश्वसनीयता	iv. पाँच बिन्दु पैमाना
	v. स्नोबॉल

कोड :

	a	b	c	d
(A)	v	iii	ii	i
(B)	iv	i	v	iii
(C)	i	iv	ii	v
(D)	ii	i	iii	iv

69. मुआवजे का भुगतान राज्य के द्वारा किसे किया जाता है ?

- (A) अपराधी
 (B) उत्पीड़ित
 (C) न्यायाधीश
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

70. यह विचार कि एनोमी या प्रतिमानहीनता सामाजिक एकात्मकता का पूर्ण निपात है किसने प्रतिपादित किया है ?

- (A) एडलर
 (B) दुर्खीम
 (C) सदरलैंड
 (D) क्लोवार्ड

71. आपराधिक व्यवहार की प्रकृति, सीमा तथा उसके कारण और नियंत्रण के अध्ययन के लिए वैज्ञानिक पद्धतियों का उपयोग करने वाला अकादमिक विषय क्या कहलाता है ?

- (A) समाजशास्त्र
 (B) आपराधिक न्याय
 (C) अपराधशास्त्र
 (D) मनोविज्ञान

72. डी.के. बसु मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिये गये दिशा निर्देश निम्नलिखित से सम्बन्धित हैं :

- (A) बाल अधिकार
 (B) बंदियों के अधिकार
 (C) महिलाओं के अधिकार
 (D) हिरासत में लिये गये व्यक्तियों के अधिकार

73. आपराधिक कानून को आकार देने में सामाजिक शक्तियों की भूमिका तथा समाज को आकार देने में आपराधिक कानून की भूमिका के साथ सरोकार रखने वाला अपराधशास्त्र का उपक्षेत्र क्या कहलाता है ?

- (A) उत्पीड़ित शास्त्र
 (B) आपराधिक सांख्यिकी
 (C) दंडशास्त्र
 (D) कानून का समाजविज्ञान

74. आपराधिक कानून के उद्विकास से सम्बन्धित कथनों में से कौन सा गलत है ?

- (A) अपराध का वैश्वीकरण आपराधिक कानून में परिवर्तन में तेजी लाएगा ।
 (B) अत्याधिक प्रचारित मामले भय उत्पन्न कर सकते हैं परन्तु विरले ही कानून में परिवर्तन को प्रेरित करते हैं ।
 (C) पूर्ववर्ती निन्दनीय व्यवहार के प्रति सहनशीलता प्रकट करने के लिये आपराधिक कानून बदल सकता है ।
 (D) सामाजिक तथा आर्थिक स्थितियों को प्रकट करने के लिये आपराधिक कानून निरंतर विकसित होता रहता है ।

75. निम्नलिखित में से किसे संभाव्यता प्रतिदर्श नहीं माना जाता ?

- (A) सरल यादृच्छिक प्रतिदर्श
 (B) स्तरीकृत यादृच्छिक प्रतिदर्श
 (C) कोटा प्रतिदर्श
 (D) समूह प्रतिदर्श

Space For Rough Work